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MARTIN RYCHLÍK

PRAHA Jaký je vliv bakterií a hub
na přeměnu látek v lesních eko-
systémech? Jak dochází k ničení
ozónu v atmosféře? A do třetice:
jak nejlépe rozpoznávat digitální
obrazce a jak „vyčistit“ ruchy?

Odpovědi na takové úkoly hle-
dají konkrétní vědci, jimž se dnes
dostane prestižní prémie: Prae-
mium Academiae. Tuto cenu
svým nejlepším výzkumníkům už
přes deset let udílí Akademie věd.

Její součástí je též šestiletá fi-
nanční podpora až do výše třiceti
milionů korun. Dnes dopoledne
doplní dosavadních dvacet příjem-
ců další tři vědci, kteří patří k me-
zinárodní špičce svého oboru.

Od předsedkyně Evy Zažímalo-
vé převezmou dle informací LN
prémie Petr Baldrian z Mikrobio-
logického ústavu, Michal Fárník
z Ústavu fyzikální chemie Jarosla-
va Heyrovského a Jan Flusser
z Ústavu teorie informace a auto-
matizace. Všichni laureáti mohou
dle svého uvážení hradit náklady
spjaté s výzkumem, s pořízením
přístrojů či se mzdami, a to vždy
do výše pěti milionů ročně.

Mikrobiolog, fyzik, informatik
Petr Baldrian (45 let) je odborní-
kem v oblasti ekologie a fyziolo-
gie půdních hub a bakterií. Zabý-
vá se podílem mikroorganismů
na přeměně organických látek, je-
jich vztahy s dalšími organismy
i biotechnologickými aplikacemi.

„V uplynulých letech se podaři-
lo naší skupině vyvinout a apliko-
vat metody, které umožňují de-
tekovat a popsat aktivitu jednotli-
vých druhů mikroorganismů

v komplexním prostředí,“ říká Bal-
drian, za nímž je 140 studií s více
než 6000 vědeckými citacemi.

Michal Fárník (50 let) je zase
chemický fyzik, který dlouho pů-
sobil v americkém Coloradu
a Ústavu Maxe-Plancka v němec-
kém Göttingenu. Odtud dovezl do
Prahy i jedinečnou aparaturu, kte-
rou dále rozšířil, takže se věnuje
výzkumu volných klastrů a nano-
částic v molekulových paprscích.

„Zkoumáme ty nejzákladnější
otázky v chemii a fyzice na mole-
kulové úrovni a snažíme se poro-
zumět přírodě. Jak mezi sebou
reagují molekuly při chemické re-
akci? Co se děje v molekule,
když absorbuje foton nějakého zá-
ření? Pokud najdeme odpovědi
na elementární otázky, dokážeme
zodpovědět i řadu otázek praktic-
kého významu: třeba jak dochází
k ničení ozónu v atmosféře,“ říká
Fárník. K úspěchům jeho skupiny
patří různé objevy v atmosférické
fyzice, které příjemce prémie pub-
likoval mezi svými 80 studiemi.

Jan Flusser (55 let), jenž byl až
do letoška ředitelem Ústavu teorie
informace a automatizace, se věnu-
je zpracování a rozpoznávání obra-
zu. Zajímají jej nové metody pro
invariantní rozpoznávání a pro „re-
gistraci obrazu“, jež umožňuje zís-
kávat informaci z více snímků
téže scény zároveň. Dále rozvíjí al-
goritmy pro softwarové zvyšování
prostorového rozlišení a ostrosti
snímku, což vyústilo v aplikace
i jeden americký patent.

„Ve výzkumu podpořeném pré-
mií budeme hledat nejlepší způ-
sob, jak popsat objekty na obraze,
a zaměříme se na předzpracování
obrazu, které se snaží odstranit
nebo potlačit rušivé vlivy a chy-
by, jež se do obrazu dostaly bě-
hem snímání, vzorkování a pří-
padně přenosu a ukládání,“ plánu-
je Flusser, jehož práce mají přes
13 tisíc citací; jedna monografie
se pyšní i překladem do čínštiny.

Mezi 23 držiteli Praemium Aca-
demiae chybí žena vědkyně; je to
prozatím výhradně pánský klub.

Dohasínající politik Jeroným
Tejc (ČSSD)míří do notářské
kanceláře známé z kauzy
„ukradené“ firmy Cimex.

KATEŘ INA KOLÁŘOVÁ

PRAHA Nejprve zastánce a přítel
Bohuslava Sobotky. Následně pu-
čista a rebel. Zanedlouho notář-
ský kandidát. Poslanec Jeroným
Tejc v politice končí a míří zpát-
ky k právnickému povolání. Po-
dle důvěryhodného a obeznáme-
ného zdroje LN bude pracovat
v notářské kanceláři Lucie Vaňko-
vé v centru Prahy.

Tejc se přímé odpovědi vy-
hnul. „Zatím není co potvrzovat.
Až někam nastoupím, potvrdím
to,“ odpověděl. Notářka Vaňková
na dotazy LN nereagovala. Její
jméno nedávno proběhlo médii
v souvislosti s kauzou „ukrade-
ných“ firem z holdingu Cimex.
Byla to Vaňková, kdo potvrzoval
převod miliardového majetku na
nové majitele. Ti staří přitom uvá-
dějí, že to bylo za jejich zády a za
pomoci zfalšovaných listin.

Odvahu projeví do prosince
Po absolvování práv v Brně půso-
bil Tejc deset let v advokacii. Ná-
vrat zákonodárce k právu se tak
dal očekávat. Překvapil však vý-
běrem oboru. „Řekl jsem si, že je
načase to změnit úplně. Mám ad-
vokacii rád, ale už nechci stát na
straně jednoho z klientů, navíc
když jsem řadu let hájil zájmy stá-
tu. V notařině nejste na ničí stra-
ně, proto jsem si ji vybral,“ zdů-
vodnil před pár dny Tejc.

Že má Tejc k notářství blízko,
bylo vidět už loni na podzim. To
vystoupil na celostátní konferenci
notářů. A díky advokátním zkouš-
kám, které poslanec složil před tři-
nácti lety, má otevřenou cestu
i k vlastnímu úřadu. Jen do prosin-

ce komora vypsala dvanáct konkur-
zů, dva z toho na místo pražského
notáře. „Ještě uvidím, kdy budu
mít odvahu to zkusit,“ sdělil
k tomu LN Tejc.

Až po říjnových volbách nastou-
pí do lavic na Malé Straně nové
sněmovní osazenstvo, bude to pro
Tejce bolestné loučení. Oranžo-
vým poslancem byl nepřetržitě od
roku 2006 a coby jeden z mála
právníků mezi poslanci patřil k ce-
něným kusům. Navíc měl před po-

sledními sněmovními volbami
coby Sobotkův spojenec vyhlídky
na ministerské křeslo. O vrchol-
nou politickou kariéru ho ale při-
pravil již notoricky známý výlet za
prezidentem do Lán.

K poslednímu nádechu před de-
finitivním uznáním alespoň proza-
tímní porážky se Tejc odhodlal le-
tos v březnu kolem sjezdu sociál-
ních demokratů, kdy šly preferen-
ce ČSSD dolů a vedení strany vrši-
lo strategické chyby.

Tehdy společně s bývalým jiho-
českým hejtmanem a dalším lán-
ským výletníkem Jiřím Zimolou
vystupoval proti vedení strany nej-
hlasitěji. „Jsem rebel. Ale nejsem
rebel bez příčiny. Neochota vedení
přiznat vlastní chyby po opakova-
ně prohraných volbách mne donuti-
la pojmenovat věci bez obalu,“ za-
hájil Tejc svůj nominační proslov.

Cílil na post prvního místopřed-
sedy strany a dnes úřadujícího
předsedy Milana Chovance. Minis-

tr vnitra byl na pozdní povolební
poradě u prezidenta také, ale poda-
řilo se mu zpackaný pokus o stra-
nický puč zvrátit ve svůj prospěch.
Sobotka ho pak vzal na milost a při-
mkl se k němu – místo ke svému
někdejšímu příteli Tejcovi. Ten
v Brně vyzval vedení strany, aby
„opustilo bublinu, ve které žije,
a konečně začalo naslouchat svým
členům a voličům“, ale odešel po-
ražen. Protože to znamenalo pro-
pad jeho ceny uvnitř stranické hie-

rarchie a neměl ani šanci na dobré
umístění na jihomoravské kandi-
dátce, rozhodl se poslaneckou ka-
riéru přetnout a vrátit se k občan-
skému povolání.

Nahrazen Chovancem
Tejc patřil k těm, od koho se „lán-
ská zrada“ dotkla premiéra nejví-
ce. V jeho případě to bylo osobní.
A tak i když se Tejc snažil, složil
hned po volbách v roce 2013 funk-
ci předsedy poslaneckého klubu
a vysílal k Sobotkovi „přátelské
světlice“, vinu neodčinil.

Před „slavným“ lánským pu-
čem existovala v ČSSD popíraná,
ale organizovaná křídla haškovců
a sobotkovců. Tejc se vždycky dr-
žel blíž u Sobotky než u bývalého
druhého muže ČSSD.

V klíčové době si ale vybral tá-
bor poražených. Mlčení a zapírá-
ní všech účastníků lánské výpra-
vy po pár dnech prolomil Chova-
nec, čímž převrátil stranické síly.
A ujal se resortu vnitra, na který
se celé roky stínově připravoval
právě Tejc. Tomu zbylo jen místo
v čele sněmovního výboru.

JAN HORÁK

PRAHA Eva O. vedle dlouholeté
služby u hasičů vedla účetnictví
sousedům sdruženým ve společen-
ství vlastníků jednotek, za rok si
přišla na 14 tisíc korun. Tento ved-
lejší příjem ji ve finále stál místo
ve sboru, podle jejího šéfa tím po-
rušila předpisy. Propustil ji. Býva-
lá hasička se proti ztrátě povolání
brání, spor se dostal až k Nejvyšší-
mu správnímu soudu. Podle jedno-
ho z jeho soudců, Tomáše Langáš-
ka, jsou zmíněné předpisy proti-
ústavní, k nejvyšší soudní instanci
v zemi tak podal stížnost.

Eva O. přišla o práci v květnu
2013, kdy ji ze služebního poměru
propustil tehdejší velitel praž-
ských hasičů Jaromír Pešek. Hasič-
ka se snažila zachránit si místo po-
dáním odvolání ke generálnímu ře-
diteli Hasičského záchranného sbo-
ru České republiky Drahoslavu Ry-
bovi, ten se však za svého přímého
podřízeného postavil. Eva O. tak
musela sbor opustit.

Oba její nadřízení vycházeli ze
zákona o služebním poměru, jenž
zapovídá aktivním příslušníkům
bezpečnostních sborů přivydělávat
si bokem. Legislativa sice dovolu-
je výjimky, jež výslovně v inter-
ním předpisu vyjmenovávají ředi-
telé sborů, vedení účetnictví vlast-
níkům bytových jednotek za úpla-
tu však do takových výjimek gene-
rální ředitel hasičů nezařadil.

Bývalá příslušnice podala na ge-
nerálního ředitele Rybu žalobu,
která ji má vynést zpět do jejího pů-
vodního místa. V žalobě mimo
jiné argumentovala, že předchozí
předpisy platné do roku 2007 jí
zmíněné „podnikání“ dovolovaly,
od nadřízených má od roku 2001
k vedení účetnictví souhlas a že

zmíněný „vedlejšák“ nijak nezasa-
huje do její práce.

Eva O. se bránila také tím, že
účetnictví vedla v souvislosti se
správou vlastního majetku. Je totiž
členem zmíněného společenství,
přičemž péči o vlastní majetek in-
terní předpisy umožňují. Jenže bý-
valá hasička u všech instancí nara-
zila kvůli tomu, že za to brala pení-
ze. Městský soud v Praze tak její
žalobu letos v dubnu zamítl.

Někdejší hasička kasační stíž-
ností dostala svůj případ až před
Nejvyšší správní soud. Spor rozho-
duje jeho šestý senát, jenž se
Evy O. předběžně zastal. Sice stíž-
nosti zatím nevyhověl, ale jenom
proto, že v jejím vyhazovu našel
ústavněprávní rozměr. „Akcepto-
vat propuštění příslušnice hasičské-
ho sboru za daných okolností jen
na základě zákazu obsaženého v in-
strukci ředitele hasičského sboru
se nám nejevilo jako lehce stravi-
telné,“ vysvětlil LN předseda sená-
tu Tomáš Langášek.

Podle něj jde totiž proti ústavě,
aby výjimky ze zákazu podnikání
pro příslušníky určoval jejich nad-
řízený. Tuto pravomoc sice svěřu-
je šéfům bezpečnostních sborů
platný zákon o služebním poměru,
ale danou pasáž považuje soudce
za protiústavní. Soudce navíc po-
ukazuje na to, že ředitelé různých
bezpečnostních sborů, hasičů, poli-
cie či vězeňské služby mohou
svým lidem dovolovat různé ved-
lejší způsoby obživy, což by bylo
diskriminační. Soudce tak podal
ústavní stížnost, kterou Ústavní
soud přijal na začátku září.

Jeroným Tejc (40)
■ 1997 – vstoupil do ČSSD
■ 1999 – předseda místní
organizace ČSSD v Brně
■ 2001 – absolvoval Právnickou
fakultu Masarykovy univerzity
v Brně
■ 2002 – členem zastupitelstva
města Brno
■ 2004 – složil advokátní zkoušku
■ 2006 – zvolen poslancem za
ČSSD
■ 2010 až 2011 – předseda
mandátového a imunitního výboru
■ 2011 až 2013 – místopředseda
poslaneckého klubu ČSSD
■ od 2013 – předseda
ústavně-právního výboru
■ podzim 2017 – zánik
poslaneckého mandátu

Roky označují, kdy začali vědci
prestižní šestiletý grant řešit
■ 2007: Eduard Feireisl
(matematika), Václav Petříček
(krystalografie), Jiří Forejt
(molekulární genetika), Pavel
Hobza (výpočetní chemie)
■ 2008: Tomáš Jungwirth
(spintronika), Karel Ulbrich
(makromolekulární chemie)
■ 2009: Julius Lukeš (biologie)
■ 2010: Pavel Jungwirth (fyzikální
chemie), Petr Pyšek (botanika)

■ 2011: Jiří Homola (fotonika)
■ 2012:Martin Hof (fluorescenční
spektroskopie), Jaroslav Doležel
(rostlinná genetika)
■ 2013: Pavel Spurný (astronomie)
■ 2014:Martin Nikl (optika)
■ 2015: Ondřej Santolík (kosmická
fyzika), Jiří Šponer (biofyzika)
■ 2016:Michal Hocek (biochemie)
Michal Pravenec (genetika)
■ 2017: Pavel Jelínek (fyzika)
Ladislav Kvasz (filozofie vědy)

Pramen: LN, Akademie věd ČR

Dosavadní držitelé Akademické prémie

Více informací ke kauze
na www.lidovky.cz

Zanedlouho rozjedou „lánský puč“, ve chvíli zachycené na snímku z druhého dne sněmovních voleb 26. října 2013 teprve Michal Hašek a Jeroným Tejc přicházejí do
volebního štábu sociální demokracie v Lidovém domě FOTO MAFRA – TOMÁŠ KRIST

VYHOŠTĚNÍ

Cizinec počmáral
sochu. Na tři roky
má zakázané Česko
PRAHA Soud vyhostil na tři roky
cizince, který popsal fixem so-
chu svatého Františka na Karlově
mostě. Trestním příkazem muži
za sprejerství uložil také půlroční
podmíněný trest odnětí svobody
a povinnost nahradit způsobenou
škodu ve výši 15 tisíc korun.
Osmačtyřicetiletý muž poškodil
sochu světce počátkem září. Za-
nechal na ní zhruba třiceticenti-
metrový cizojazyčný nápis v zele-
né barvě. Strážníky na něj upozor-
nili dva jiní cizinci, kteří ho při
vandalství viděli. Protože byl pa-
chatel dopaden bezprostředně po
činu, policie a státní zastupitel-
ství vyřídily jeho skutek ve zkrá-
ceném řízení. čtk

VLÁDA

Odstoupit od smluv
po telefonu by mělo
být snazší
PRAHA Smlouvy uzavírané po te-
lefonu by mohly být účinné až od
okamžiku, kdy spotřebitel nabíd-
ku podepíše. Spotřebitel by také
v budoucnu nemusel platit za pl-
nění, které si výslovně neobjed-
nal. S opatřeními počítá věcný
záměr nového zákona o ochraně
spotřebitele, který včera podpoři-
la vláda. Navrhovaný spotřebitel-
ský kodex by měl v budoucnu na-
hradit příslušnou část občanské-
ho zákoníku. Vzhledem k říjno-
vým volbám rozhodne o dalším
osudu úpravy to, jak se k ní posta-
ví příští vláda. Návrh například
také zakazuje obchodníkům pou-
žívat pro komunikaci se spotřebi-
telem telefonní číslo s vyšší než
běžnou sazbou. čtk

Tejc mění práci, ale zůstává v Praze

Akademie věd ocení své
nejlepší. Dá jim miliony

Přivýdělek stál hasičku
místo. Soudce se jí zastal


